
ЗАРПЛАТА 

Таблица изменений на 2017 год 
Что изменится Как работаем сейчас Как будем работать 

Страховые 

взносы передадут 

в ФНС 

Сейчас все правила по страховым 

взносам прописаны в Федеральном 

законе от 24.07.2009 №212-ФЗ «О 

страховых взносах в Пенсионный 

фонд Российской Федерации, 

Фонд социального страхования 

Российской Федерации, 

Федеральный фонд обязательного 

медицинского страхования». 

Взносы администрируют фонды. 

Они же проводят сверки и 

проверки, контролируют уплату и 

принимают отчетность. 

В Налоговом кодексе 

появится новая глава 34 

«Уплата страховых взносов».  

Взносы на травматизм по-

прежнему останутся в ФСС.  

Контроль за взносами 

перейдет к ФНС. Изменится 

отчетность, предельная база 

для начисления взносов, КБК 

и т.д. 

Меняются сроки 

сдачи отчетности 

по страховым 

взносам 

Сейчас компании сдают два 

главных отчета: 

- РСВ-1 до 15-го на бумаге или до 

20-го по «электронке»; 

- 4-ФСС до 20-го на бумаге или до 

25-го по «электронке». 

Отчетность по страховым 

взносам будем сдавать один 

раз в квартал до 30-го числа 

месяца, следующего за 

отчетным. 

Разных сроков для отчетов на 

бумаге и в электронном виде 

не будет. 

Вводится единый 

срок выплаты 

зарплаты 

Сейчас в ТК РФ прописано, что 

зарплата должна выдаваться не 

реже чем каждые полмесяца. 

Платить за отработанный 

месяц надо будет не позднее 

15 календарных дней по его 

окончании 

Повышают 

штрафы за 

невыплату 

зарплаты 

Штраф для компании составляет 

от 30 000 до 50 000 руб. 

Должностному лицу грозит 

предупреждение или штраф в 

размере от 1 000 до 5 000 рублей. 

Компанию будут штрафовать 

на сумму от 50 000 до 100 000 

руб., должностное лицо – от 

10 000 до 20 000 руб. 

Меняется 

порядок 

обложения 

взносами 

суточных 

Суточные не облагаются 

страховыми взносами в размере, 

указанном в коллективном 

договоре или локальном акте. 

На суточные свыше 700 руб. 

для поездок по России и 2500 

руб. для загранкомандировок 

будем начислять страховые 

взносы в ПФР, ФОМС и в 

ФСС (за исключением взносов 

на травматизм) – ФЗ от 

03.07.2016г. №243-ФЗ п.2 

ст.422 

За неподачу 

пояснений 

оштрафуют на 

5000 руб. 

Сейчас штрафа нет. Станут больше штрафовать. 

Если на требование при 

«камералке» компания не 

подаст ни «уточненку», ни 

пояснения, штраф составит 

5000 руб. (п.1 ст.129.1 НК РФ) 



 


